ESTADO DE MATO GROSSO
CÂMARA MUNICIPAL DE DIAMANTINO
“Palácio Urbano Rodrigues Fontes”

COMISSÃO PARLAMENTAR DE INQUÉRITO 01/2025

ATA 08/2025 -  OITAVA REUNIÃO DA
COMISSÃO ESPECIAL DE INQUÉRITO
01/2025

Aos 09 (nove) dias do mês de junho do ano de 2025 (dois mil e vinte e cinco), nas
dependências da Câmara Municipal de Diamantino, sito à Rua Desembargador Joaquim P. F.
Mendes, n° 2345, Jardim Eldorado, reuniram-se inicialmente os Vereadores Wilson
Pentecostes dos Santos, Monnize da Costa Dias Zangeroli, Augusto Borges Casetta Ferreira,
membros da Comissão Especial de Inquérito 01/2025. Iniciando os trabalhos os membros
justifica a ausência do Vereador Edes Franciscato Beia, por ter compromisso assumidos
anteriormente, assim fazem a juntada ao processo dos documentos emitidos confirmando o
recebimento: Notificação n° 001/2025/CPI para Adilson Domingos da Silva; Ofício n°
010/2025 a secretária municipal de administração Michele Nobile; Oficio n° 11/2025 ao
Presidente da Câmara Ranielli Patrick Arruda Lima; Oficio n° 007/2025; 008/2025 e
012/2025 a secretária municipal de saúde Leda Maria de Souza Vilaça e o Ofício n° 09/2025
ao procurador geral do município Eder Assis. Registra protocolo geral n° 673/2025, de 03 de
junho de 2025 em nome senhor Adilson Domingos da Silva com procuração ad judicia por
meio da advogada Angélica Rodrigues Maciel Felizardo, requerendo cópia integral dos autos
n° 001/2025/CPI, podendo ser encaminhados para o e-mail:
angelicamaciel adv@hotmail.com. Registra emissão de Certidão, assinada por Deizelucy
Maria Pereira Mesquita, Chefe de Secretaria, dando ciência aos membros da Comissão
Especial de Inquérito, do protocolo geral n° 673/2025. Registra emissão de Certidão,
assinada por Eder Wilson da Costa Soares, Motorista designado para entrega dos mandados
de intimação. Traz a conhecimento os mandados não cumpridos e justifica a devolução dos
Mandados de Intimação de Franciely Aparecida Felipe com endereço indicado apenas Bairro
Altos da Serra, não encontrado. Maria Aparecida da Silva Alves, por ser na cidade de Várzea
Grande/MT, aguarda-se autorização de viagem para cumprimento do ato. Marineides
Nogueira Leite de Araújo, não localizado. Registra o protocolo geral n° 688/2025, de 04 de
junho de 2025 - Oficio n° 432/2025/GAB, em resposta ao Ofício n° 009/2025/CPI-001/2025.
Registra o protocolo geral n° 695/2025, de 05 de junho de 2025 em nome do senhor Renan
Cesar Loureiro que requer participar da audiência no dia 11 de junho de 2025, por
videoconferência, com a justificativa de estar em plantão médico hospitalar. Registra o
protocolo geral n° 706/2025, de 05 de junho de 2025 -  Ofício n° 013/2025/CPI-01/2025 ao
Presidente da Câmara Municipal, comunicando as datas das Oitivas. Registra o protocolo
geral n° 715/2025, de 06 de junho de 2025 -  em nome da senhora Marineze de Araújo Meira
que requer participar da audiência no dia 11 de junho de 2025, por videoconferência em
virtude de estar fora do Município em tratamento médico na referida semana. Registra o
protocolo geral 720/2025, de 09 de junho de 2025 em nome senhor Adilson Domingos da
Silva com procuração ad judicia por meio da advogada Angélica Rodrigues Maciel
Felizardo, requer o adiamento da audiência designada para os dias 10 e 11 de junho de 2025,
justificandojju£_iiãa4)evç4;esp/»sta ao requerimento protocolado com o n° 673/2025, de 03 de

0Rua Des. Joaqui P. F. Mendes, 2345 -  Jd. Eldorado -  Diamantino-MT -  78400-000
(65) 3336-1419 - www.diamantino.rol.leg.br

ESTADO DE MATO GROSSO
CÂMARA MUNICIPAL DE DIAMANTINO
“Palácio Urbano Rodrigues Fontes”

COMISSÃO PARLAMENTAR DE INQUÉRITO 01/2025

junho de 2025. Registra a Certidão da Secretaria Legislativa, informando o envio do
Mandado de Intimação a senhora Marineides Nogueira Leite de Araújo, via WhatsApp (66)
9997-2159, na data de 09 de junho de 2025. Registra o protocolo 722/2025 e-mail da
Amanda Bemardes Advogados Associados como procuradora do senhor Kaio Felipe Borges
Mendes. Registra protocolo 723/2025 Requerimento da senhora Marineides Nogueira Leite
de Araújo, solicitando por vídeo conferência a audiência para qual foi intimada, justificando
que por questão de logística e operacionais para o deslocamento até a sede da Comissão, pois
não residente em Diamantino e sim em Querência/MT. E definem expedir. OF. N°
0I4/2025/CPI-001/2025 -  Delibera respostas do protocolo 673/2025 e 720/2025 da CPI
001/2025 a senhora Angélica Rodrigues Maciel Felizardo. Acatados os pedidos dos
requerimentos para vídeo conferência, nos dia 11 de junho de 2025, autorizados a: Renan
Cesar Loureiro; Marineze de Araújo Meira; Marineides Nogueira Leite de Araújo. Delibera
resposta do protocolo 722/2025 - Acatados o pedido do requerimento com procuração ad
judicia por meio da advogada Amanda Martins de Castro Bemardes para vídeo conferência,
nos dia 11 de junho de 2025, Kaio Felipe Borges Mendes. Não havendo mais nada a tratar, o
Presidente Ver. Augusto Casetta, agradeceu aos demais e deu por encerrada a reunião da
Comissão Parlamentar de Inquérito. Câmara Municipal de Diamantino, 09 de junho de 2025.

Augusto B Casetta Ferreira -  MDB -  Presidente

Vera Monnize da Costa Dias Zangeroli - UNIÃO -  Relatora
^ Ã T \ j u ü j l |  kQjuQ^I,

Ver. rãnciscaro Beía PODE - Membro

Ver. Wilson Pentecostes dos Santos -  PL - Membro

Rua Des. Joaquim P. F. Mendes, 2345 — Jd. Eldorado -  Diamantino-MT -  78400-000
(65) 3336-1419 - www.diamantino.mt.leg.br 0